
Vol. XXXVI’No. 9

Naujas SLA Ugdymo Vajus Prasidėjo Vasario 16 Diena
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for NTnw Vmk 'NT V Krtvn Moroh 4 1040 ®econd 011183 Matter November 28, 1910, at the Post
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918 *CW Y°lk> K Y*> K.0VO-MaiCil 4, 1949 Office at New York, N. Y, under the Act of March 3, 1879

SUSIVIENIJIMOLIEfUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

SLA Vajaus Komisija: Wm. F. Laukaitis, P. P. Dargis, Dr. M. J. Vinikas

PASAULIO ĮVYKIAI 
IR MUSŲ REIKALAI

IŠDAVIKAI |
Prancūzijos komunistų va

das Thorezas nutarė vieną sy
kį būti visiškai atviras. Jis 
pasakė kalbą pareikšdamas, 
kad Prancūzijos komunistų 
partija visuomet stovės Rusi
jos pusėje, o ypač tada, jeigu 
Raudonoji Armija įžengtų į 
Prančuziją...

Visi žino, kad komunistai 
kituose kraštuose buvo ir yra 
tik Stalino ir Rusijos bernai, 
bet čia nustebino toks nepa-

Susivienijimas Lietuviy Amerikoje Jus 
Kviečia į Savo Tarpą!

Atviras ir Širdingas SLA Žodis į Lietuvius 
Tremtinius ir Naujuosius Ateivius

ateis ir čia, jei

prastas komunistų vado atvi
rumas.

Nejaugi tuo duodama supra
sti, kad Raudonoji Armija ne
trukus ruošiasi įžygiuoti į Va
karų Europą ir Prancūziją?...

Prancūzų parlamentas nu
sprendė patraukti T h o r e z ą 
teisman. Kai kurie pranašauja, 
jog gali būti prieita ligi pran
cūzų komunistų partijos užda
rymo.

Tokie pat, kaip prancūziš
kieji, yra ir visų šalių komu
nistai.

TAUTŲ NAIKINIMAS
Apie darbininkų vergiją Ru

sijoje susidomėjo ne tik Uni
ted Nations, bet ir plačioji 
Amerikos visuomenė. Jei poli
tikai vis nedrįsta išaiškinti Sq- 

■““r vietų Rusijos vedamo “baltų
jų negrų” gaudymo ir žmonių 
naikinimo, tai tam išdrįso 
amerikiečių* Workers Defense 
League.

New Yorke suruoštoje aiš
kinimo byloje įžymus kalbėto
jai ir savo kailiu tai patyrę 
liudininkai parodė, kad Rusi
ja siekia ištisus plotus nuo 
Baltųjų ligi Juodųjų marių ap
gyvendinti rusais ir mongolais 
kolonistais.

Todėl rusai čia naikina tų 
kraštų žmones, deportuoja į 
Sibirą, žudo, o į tuščias vietas 
bruka savuosius.

Baltijos tautų vardu puikiai 
kalbėjo Estijos ministeris A- 

, merikoje, Pusta. Jis nurodė, 
kad jau labai daug rusiškų į- 
sibrovėlių yra apgyvendinti 
musų tėvų kraštuose.

Bet ar čia užtenka žodžių?...

Per pastaruosius trisdešimt metų tai bus pirpiieji 
tokie gausus lietuvių būriai, kuriuos Atlanto vilnyk da
bar atskalauja. į laisvųjų Amerikos žemę.

Po pirmojo pasaulinio karo, įvedus .sunkius imigra
cijos suvaržymus, vo(s po trejetą ar kiek daugiau šimtų 
lietuvių tegalėdavo atvykti Amerikon iš senosios tėvy
nės Lietuvos. Sudarydami tik tokį mažytį skaičitį, jie 
kažkaip nežymiai nugrimzdavo šimto trisdešimt milijo
nų Amerikos gyventojų jurose. Vis dėlto ir jų tarpe 
.matėme ne vienų ir .ne dešimtį, kurie greit įsijungdavo 
i senųjų Amerikos lietuviui judėjimą, į musų organiza
cijas, aktyviai pasireiškė kultūriniame gyvenime, lapo 
musų dvasios, musų politikos, musų kultūros organiza
cijų vertingais bendradarbiais ir vadais.

Bet to buvo dar per maža Amerikos lietuvių gyvy
biniams reikalams patenkinti. Amerikos lietuviai buvo 
sugražino Nepriklausomai Lietuvai per dideli įvairių 
savo veikėjų, ir skysti naujų atvykėlių būreliai nepakan
kamai tepri pildė retėjančias musų visuomenės aktyviąją 
patrijotų eiles. /

Ir todėl kai šiandien del visiems žinomų priežasčiii 
nauji šimtai, o .netrukus gal ir nauji tūkstančiai lietuvių 
atkyla pas mus iš Europos, mes del to visokiais atžvil
giais galinu' pareikšti nepaprastų džiaugsmų ir iš anksto 
ruoštis labai rimtai įvertinti tam tikrus pasikeitimus, 
kuriuos neišvengiamai galės ir turės įnešti į musų visuo- 
meninį gyvenimų stambus naujųjų lietuvių ateiviui bū
riai.

Ne, žodžių niekur neužten
ka. Tik darbai ir žygiai atsie
kia laimėjimus. Tai nuolat, 
kartosime.

Akivaizdoje bolševizmo už
mačių Lietuvoje mes Ameriko
je negalime tenkintis ramybės 
būkle ir nerūpestingu laukimu.. 
Bolševizmas 
niekas jam nesipriešins.

Tuo tarpu iš Europos atvyk
sta šimtai lietuvių, kurių be
veik kiekvienas matė bolševiz
mą praktikoje. Jie daug apie 
tai pasakoja ir dar pasakos.

Bet žodžių visgi neužtenka. 
Norime, kad naujieji ateiviai 
ir darbais sustiprintų beblės
tančią lietuvybę Amerikoje ir 
musų organizacijas.

Kaip SLA Vajaus Komisu jos 
atsišaukime sakoma, atėjo me
tas ir proga, kad senoji Tėvy
nė sugrąžintų bent dalį “sko
los” Amerikos lietuviams.

Lietuviškoji Respublika, Su
sivienijimas Lietuvių Ameriko
je turi būti sustiprintas nau
jomis jėgomis.

Pildomosios Tarybos posė
džiuose į tą klausimą buvo at
kreiptas rimtas dėmesys.

JUS GRĄŽINSITE “SKOLĄ”
Jąu tūkstančiais kartų Amerikos lietuviai yra girdėję iš 

padėkos išreiškimus už milijonines aukas ir kitą medžiaginę pa
ramą, kurią musų darbo žmonės metų metais buvo sudėję Ne
priklausomai Lietuvai atstatyti ir jai ugdyti, o dabar tęsia, to
liau tremtinių ir Lietuvos laisvinimo pastangų rėmimą.

Amerikos lietuviai jaute ir įkartais inusiskųsdayo, kad lie
tuvių tauta iš Tėvynės tos “skolos”, kad ir kokiu kitu pavida
lu, nesugrąžindavo. Amerikos lietuviai, be abejo, niekad ir ne
reikalaus tų “skolų” grąžinimo, būdami užgajnėilinti, jei jų au
kos nešė ar da neš naudą Lietuvai ir tautos (laisvės kovai.

Tačiau Lietuvos sunums ir dukterims šiandien atėjo proga 
grąžinti bent dalį “skolos” Amerikos lietuviams. Grąžinti ne 
pinigais, ne kokiais kitais apčiuopiamais dalykais, bet vien jau 
tuo, kad Jus štai patenkate į musų tarpą, kad Jus glaudžiai 
įsijungiate į musų gyvenimą, ’musų organizacijas, draugijas, 
musų plačių (socialinių, kultūrinių, tautinių tikslų ir uždavinių 
vykdymą.

SUSIVIENIJIMO ŠEIMA JŪSŲ LAUKIA
Broliai lietuviai, brangus tautiečiai, kurie dabar per At

lantą atvykstate į Amerikos žemę, niekad nepamirškite, kad 
nežiūrint žiauriausių jus ištikusių smūgių, jus atvykstate ne
palyginamai geresnėmis aplinkybėmis už tuos, kurie iš rusų ca 
ro prislėgtos Lietuvos ieškojo čia darbo ir prieglaudos.

Jus atvykę čia randade didžiules lietuviškas organizacijas, 
randate savo diplomatines atstovybes, gaunate šiokią ar tokią 
prieglaudą ir paramą pirmomis įsikūrimo dienomis. Jus patys 
gi esate daug daugiau išsimokslinę, daug daugiau1 patyrę už 
tuos, kurie prieš kelias dešimt metų čia atvykdavo tiesiai iš ža
liojo kaimo, nei svetimų kalbų mokėdami, nei dažnai savo var
do neįgalėdami pasirašyti. O vis dėlto vėliau jie sukurė Ame
rikos Lietuvą!

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra seniausia ir stam
biausia broliška visų lietuvių organizacija, kuri apjungė dešimtis 
tūkstančių visokių įsitikinimų ir pažiūrų musų žmonių, trošku
sių išlaikyti lietuvybę, pasidarbuoti lietuvių tautos labui ir už
sitikrinti sau kai kurias socialines naudas įvairių apdraudų pa
vidalu.

I

AMŽINAS ATJAUNINIMO DĖSNIS
Susivienijimas gimė Amerikoje, kai jūsų daugelio dar ne

buvo šiame pasaulyje.
Per šešiasdešimt tris metus jis kūrėsi, augo, kovojo, nuo

lat susirūpinęs pilnai pateisinti uždavinius, kuriuos jis turėjo 
įsirašęs savo programoje1 ir konstitucijoje. ,

Daug pasišventusių musų veikėjų jau lįuėjo į kapus, ki
tiems palinko nugaros ir pabalo plaukai ant galvų, trečius ilgo 
gyvenimo našta gal jau per sunkiai ima slėgti. Musų eilės pra
deda retėti, tūlas jau junta nuvargęs ir galvoja esąs nusipelnęs 
užtarnauto poilsio. ' '

Naujo kraujo, naujų jėgų, naujų kūrybiškų užsimojimų 
visi laukia. Ne paslaptis, kad to reikalinga visoms Amerikos 
lietuvių organizacijoms, visiems musų išsišakojusio gyvenimo 
barams. Ne mažiau, viso to reikia ir Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje.

UŽMEGSKIME TARPUSAVIO RYŠIUS
Tad musų jaunieji ir naujieji broliai tautiečiai, tremtiniai 

iš Vokietijos ir ateiviai iš visų kitų kraštų, kai išlipsite į Ame
rikos krantą, kai pasiskleisite po platųjį Amerikos kraštą, jus 
neužtiksite nė vienos lietuvių gausiau gyvenamos vietovės, kur 
nerastumete jau daugelį metų ten gyvuojančios SLA kuopos.

Užmegskite su ja santykius, įsitraukite į jų būrį, papildy
kite retėjančias eiles, .padėkite savo darbu, savo žiniomis, savo 
entuziazmu ir kūrybinėmis idėjomis. Visur Jus atrasite bro
lišką priėmimą, atrasite Lietuvą ir jos tebemylinčias širdis, su
sipažinsite, susigyvensite. Jūsų, kaip lietuvių, veiklos galimy
bės tuojau įgaus praktišką prasmę.___ _ ___________ _____

Geresnio tautines “skolos” grąžinimo, kaip įsijungimas į 
Susivienijimą ir prisidėjimas prie jo užsibrėžtų tikslų vykdymo, 
Amerikos lietuviai iš Jūsų nereikalaus.

Senieji Susivienijimo nariai, kurie be abejo turi daug ry
šių ir pažinčių su ką tik atvykusiais ar dar atvyksimais lietu
viais tremtiniais, šiemetinio SLA ugdymo vajaus metu, neabe
jojame atkreips rimtą dėmesį, supažindindami juos arčiau su 
Susivienijimu ir kiekvieną įtraukdami į musų organizacijos tar
pą. SLA Vajaus Komisija.

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo
KM M I \ N N M ■ W K ■Eigos Bendri Įspūdžiai

Šeštadienį, vasario 26 d., vakare užsibaigė Pildomo
sios Tarybos Suvažiavimas, kuris tęsėsi šešias dienas. 
Apsvarstyta, ir išspręsta' visa eilė svarbių ir painių klau
simų ir visa‘eilė reikalų liko nes varsty tų, nors suvažia
vimas tęsėsi ištisas šešias dienas. Pildomosios Tarybos 
komisijos posėdžiavo ir vakarais.

Mat valstijų legislatures kas metai išleidžia vis la
biau ir labiau fraternales organizacijas apsunkinančius 
įstatymus. Tokiu budu ir apdraudos departamentų pa
rodiniai ir reikalavimai kas metai sunkėja ir vis labiau 
varžo fraternales organizacijas, kas sudaro painias pro
blemas ir nepaprastas dideles išlaidas fraternalems or
gan izaci joins.

Musų Susivienijimas, kaip ir visos kitos fraternales 
organizacijos, tų apdraudos įstatymui ir apdraudos de
partamentų parėdymų ir re i kaba vi imi yra lygiai palie
čiamas. Todėl SLA .Pildomąja i Tarybai prisėjo šiame 
suvažiavime susidurti su visa eile labai rimtų problemų, 
kurias neįmanoma ūmai ir be išsamių studijų apsvar
styti ir išspręsti. Visa eilė tokių klausimų išsamiai ap
svarstyta, vienok kai kurių reikalų jų galutinas išspren
dimas prisėjo atidėti, sekančiam kartui, nes dar daugiau 
studijų reikalinga. Taigi nors svarstymai atidėtų, rei
kalų užėmė labai daug laiko, bet tų svarstymų, galutinos 
išvados, nutarimai šio suvažiavimo protokole nepasiro
dys. Kartu tas sutrukdė Pildomąja i 'Tarybai prieiti 
prie apsvarstymo visų šio suvažiavimo dienotvarkėje pa
teikt ų reikalų..

Iš sekretoriaus Idr. M. J. Viniko raporto paaiškėjo, 
kad praeitais 1948 metais apskaičiuotas narių mirtingu
mas nukrito žymiai žemiau šimto nuošimčių. Vėliaus 
priduotas SLA aktuaro apskaičiuotas raportas parodo, 
kad praeitais metais narių mirtingumas nukrito iki 
96.13%>, taigi mirtingumas sumažėjo net 8.42%> palygi
nus su .1947 metais. Bene pirmu kartu visoje Susivieni
jimo istorijoje SLA narių apskaičiuotas mirtingumas 
yra nukritęs žemiau šimto nuošimčių. Tai džiuginantis 
reiškinys Susivienijimo gyvenime, kas dar labiau sus
tiprina SLA apdraudos fondą.

Kuomet apdraudos fondas eina stipryn, tuo patim 
laiku apdraudos įstatymais ir apdraudos departamentų 
reikalavimais sudaroma rimta problema ligoje pašalpų 
reikaluose. Ypatingai ligoje pašalpų skyriaus reikalai 
pasunkėjo, kuomet jau per paskutinius tris metus pašal
pų fondo operacijose pasireiškė nemaži deficitai, reiš
kia tūkstančiais dolerių daugiau išmokėta nariams pa
šalpomis, negu nariai, duoklių į pašalpų fondą sumokėjo. 
Šita padėtis yra labai rimta ir todėl visų SLA kuopų 
viršininkai, veikėjai ir visi nariai privalo rimtai tuo 
susirūpinti ir daboti, kad nei vienas centas iš pašalpų 
fondo nebūtų bereikalingai išmokamas.

Taipgi susidaro labai rimta ir .sunkiai išsprendžia
ma problema ir su lėšų fondu, kurio metinės pajamos 
yra permažos, kad padengti visas Susi vienijimo kaip ir 

viso gyvenimo labai pabraugusias administravimo išlai
das. Naujai leidžiama is apd raudos įstatymą is ir ap
draudos departamentų parėdymais sudaroma kas metai 
tūkstančius dolerių, siekiančios nepaprastos išlaidos, prie 
to prisideda nesvietiškai pabrangusius visokios reikme
nys ir pakilusio4' tarnautojų algos ir jau toli gražu .ne
užtenka įeigų į lesti fondą, kad padengti SLA adminis
travimo išlaidas. Todėl Pildomąja! Tarybai šiame su
važiavime prisėjo galvas sukti kokiu budu subalansuoti 
SLA lėšų fondų, kad Susivienijimo administravimas 
nesudarytų deficit ų.

Taigi aplamai paėmus, šis Pildomosios Tarybos su
važiavimas turėjo grumtis su labai rimtomis problemo
mis ir todėl neapsieita, net be .susikirtimų svarbiuosius 
organizacijos reikalus besvarstant. Mat visiems rupi 
Susivienijimo reikalai ir gerovė, kad visas atsistojusias 
prieš Susivienijimą problemas butų galima kuosekmūi- 
giausia ir su galimai didžiausia nauda organizacijai iš
spręsti. Tokiose apystorėse įsitempia nervai ir neju
čiomis susipykstamą, bet tai esti tik laikinai. Visi Pil
domosios Tarybos nariai dideliu rūpestingumu visus ki
lusius klausinius svarstė.

Nekartą, prisieis pakalbėti ir padiskusuoti tuos rei
kalus, kuriuos Pildomoji Taryba praeitame suvažiavi
me svarstė ir sprendė. Pranešime SLA narių žiniai vi
sas svarstytas svarbesnes problemas ir svarbesnius Pil
domosios Tarybos nutarimus. Tuo tarpu pakaks pasa
kius, kad praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
atliko visa tai, ką galėjo ir pajėgė atlikti pagal geriau
sias savo išgales.

SLA 303 Jaunuolių Kuopos Vakarienė 
Buvo Pasekminga

Brooklyn, N. Y. — Sekma
dienį, vasario 27 dienos vaka
re, Atletų Kliubo svetainėje, 
Brooklyne, įvyko Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje 303 
jaunuolių akademinų kuopos j
surengta vakarienė, kurioje
dalyvavo didelis būrys jaunuo
lių ir linksmai geroje nuotai
koje laiką praleido iki vėlybai 
nakčiai.

Vakarienei stalai būva gra
žiai prirengti, gėlėmis papuoš
ti ir apdėti įvairiais valgiais ir 
gėrimais, kas darė gerą įspūdį 
įėjus į svetainę. Iš to pamyti, 
kad musų jaunuoliai ir jau
nuolės, kurie neseniai atvykę 
iš tremties, moka vakarienes 
surengti, už tai didelė padėka 
priklauso kuopoje prigulin
čioms jaunuolėms ir jaunuo
liams, kurie nemažai laiko pa
šventė tam darbui iki vaka
rienę prirengė.

Pradėjus vakarieniauti, Su
sivienijimo 303 kuopos finansų 
sekretorė p-lė Danutė Pajau- 
jytė pradėjo programą. Ji pir
miausia pasveikino visus sve
čius ir viešnes, paaiškino apie 
Susivienijimo 303 kuopos įsi
kūrimą, jos -gyvavimą ii’ ragi
no jaunuolius ii' jaunuoles prie 
jos prisirašyti ir visiems ben
drai dirbti Susivienijimo labui. 
Po to pakvietė pakalbėti Tė
vynės redaktorių M. L. Vasil. 
Pastarasis pasveikino susirin
kusius Tėvynės redakcijos, 
sekretoriaus ir viso Susivieni
jimo Centro vaidu, palinkėjo

* geriausios darbuotės 303 kuo
poje didinant ją narių skaičiu
mi ir garsinant jos vardą or
gane Tėvynėje.

Toliau tęsėsi užkandžiavi- 
mai, draugiški tarp savęs pa- 

. sikalbėjimai, juokavimai, tar
tum, vienos šeimos nariai susi
rinkę vakarieniauja ir geroje 
nuotaikoje laiką leidžia. Bai
giant vakarieniauti ir pradė
jus muzikai groti, prasidėjo 
šokiai, kurie tęsėsi iki 11 va
landai nakties. Be paprastų

šokių, p-lė Čiurlytė su p. Ga
liniu pašoko kelis kliasiškus 
šokius, kuriais susirinkusieji 
buvo patenkinti.

Šis jaunuolių akademikų Su
sivienijimo 303 kuopos paren- 
gimėlis visais žvilgsniai buvo 
pasekmingas, nes įvairių ska
nių valgių buvo pakankamai, 
taipgi netruko ir gėrimų. Pa
tarnavimas buvo geras ir man
dagus — visiems ir visko bu
vo pristatyta, ko tik kas no
rėjo.

Už šios vakarienės surengi
mą didelė padėka priklauso 
kuopos pirmininkui p. Stak- 
niui, finansų sekretorei p-lei 
Danutei Pajaujytei, ‘ visiems 
kitiems kuopos valdybos na
riams ir tiems, kurie prisidėjo 
prie vakarienės surengimo, 
nes tokios vakarienės ne daž
nai įvyksta. Butų labai gerai, 
kad musų akademinės Susivie
nijimo kuopos jaunuoliai daž
niau panašias vakarienes su
rengtų, nes jose jaunuoliai ge
riau susipažįsta vienas su ki
tu, pasidalina mintimis ir su
daro planus ateities darbams 
Susivienijimo ir lietuvybės la
bui. Dalyvis.

Atrasti Mineralų 
Klodai

Amerikos geologų draugijos 
metiniame susirinkime buvo 
pranešta, kad Arizonos valsti
joje atrasti 3 turtingi urano 
rudos klodai. Be kita ko at
rastas dar iki šiol nežinomas 
urano mineralas.

Prancūzijoje Nėra 
Žiemos
----------- I

Iš Paryžiaus ateinančios ži
nios sako, kad šiemet Pran
cūzijoje nėra žiemos ir oras 
šiltas. Alpių kalnuose netoli 
Grenoble rožės ir kitos gėlės 
pradėjo žymėti, kaip kad pa
vasario metu buna.
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Majorų ir gubernatorių 
Išleistos prokramacijos

Praeitos savaitės Tėvynėje 
buvo paminėta apie trijų val
stijų gubernatorių išleistas 
proklamacijas Lietuvos nepri
klausomybės 31 metų sukak
ties proga. Dabar paminėsime 
kitų gubernatorių ir miestų 
majorų išleistas proglamacijas, 
kuriomis jie paskelbė 16 Vasa
rio Lietuvos Respublikos ne
priklausomybės dieną.

Pittsburgho miesto 
majoro proklamacija

Pittsburgho miesto majoras 
David L. Lawrence, Lietuvos 
nepriklausomybės 31 metų su
kakties proga, Vasario 16 die
ną paskelbė Lietuvos nepri
klausomybės dieną. Apie Pitts
burgho lietuvius majoras Da
vid L. Lawrence savo išleisto
je proklamacijoje tarp kitko 
sako:

“Pittsburgh is proud of its 
many citizens of Lithuanian 
ancestry who have greatly 
contributed to the prosperity 
of the City of Pittsburgh and 
suburbs’.

Majoro išleista proklamaciją 
mums prisiuntė žymus • Susi
vienijimo veikėjas p. Stasys 
Bakanas. A £

Chicagos miesto 
majoro proklamacija

Chicagos miesto majoras 
Martin • L. Kennelly Lietuvos 
Respublikos nepriklausomybės 
31 metų sukakties proga, va
sario 4 dieną išleido proklama
ciją, kad Vasario 16 dieną 
Chicagoje yra lietuvių diena, 
tai yra Lietuvos Respublikos 
nepriklausomybės 31 metų su
kakties minėjimas.

Ohio valstijos 
gubernatoriaus proklamacija

Ohio valstijos gubernatorius 
Frank J. Lausche išleido pro
klamaciją, kurioje pareiškia, 
kad Vasario 16 diena yra Lie
tuvos nepriklausomybės 31 
metų sukakties atžymėjimui 
diena. Proklamaciją guberna
torius pasirašė vasario 9 die
ną.

Chicagos majoras priėmė 
Vaclovą Sidzikauską

Chicagos miesto majoras 
Martin H. Kennelly miesto ro
tušėje priėmė VLIKo atstovą 
Vaclovą Sidzikauską. Pasikal
bėjime su p. Sidzikausku, ma
joras palinkėjo geriausio pasi
sekimo minint Lietuvos Res
publikos 31 metų sukaktį. 
Drauge su p. Sidzikausku pa
sikalbėjime dalyvavo ir p. Si
dzikauską majorui perstatė 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje iždo globėja E. Mikužiu- 
tė. Taipgi dalyvavo konsulas 
Daužvardis, Chicagos L. T. 
pirm. W. Duoba ir kt.

• Apie kitų valstijų guberna
torių išleistas proklamicijas 
Vasario 16 dienos proga, pa
minėsimo sekančios savaįtės 
Tėvynėje.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Antro Apskričio Pranešimas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Antro Apskričio Paren
gimų Komisija praneša visoms Massachusetts valstijoje gyvuo
jančioms .kuopoms ir nariams, kad didelis SLA antro apskri- 
čia parengimas — pagerbimo vakarienė įvyks sekmadienį, kovo 
13 dieną, 1949 metais, 5 valandą vakare, Lietuvių name, 309 
E Street, South Boston, Mass.

Tikslas šios pagerbimo vakarienės yra, kad antras apskri
tys galėtų pagerbti buvusį antro apskričio pirmininką adv. K. 
J. Kalinauską ir įteikti jam dovaną už jo pasidarbavimą apskri
čiui būnant pirmininku per aštuonis metus. Mums visados yra 
malonu pagerbti tokį gabų ir energingą veikėją, kokių yra adv. 
Kalinauskas, kuris yra daug dirbęs savo kuopoje, per aštuonis 
metus .buvo antro apskričio pirmininku,, SLA 45 Seimo Rengi
mo Komisijos pirmininku, kuris įvyko Bostone. Taipgi buvo 
Susivienijimo Kontrolės Komisijos pirmininku. Del priežasties 
savo federalės valdžios darbo, adv. Kalinauskas turėjo atsisa
kyti nuo pirmininkavimd antrame apskrityje.

Į šį pagerbimo pokylį yra pakviestas dalyvauti SLA prezi
dentas adv. Wm. F. Laukaitis iš Baltimore, Md.

SLA antro apskričio valdyba maloniai prašo visų SLA 
narių ir draugų dalyvauti šiame dideliame Massachusetts val
stijos antro apskričio parengime. Vakarienė prasidės 5 valan
dą vakare, nes bus trumpų kalbų, o po to bus šokiai. Įžangos 
tikietai $2.00. Juos galima gauti pas savo kuopos pirmininkus, 
sekretorius ir pas Juozą Arlauską, 220 E Street, South Bos
ton, Mass.

Visi dalyvaukime ir remkime Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje parengimus, nežiūrint kada ir kur jie įvyksta.

Taigi neužmirškite sekmadienio, kovo 13 dienos vakaro ir 
visi eikite į aukščiau paminėtą parengimą!

S. C. Budvitis,
SLA 2 apskričio vice pirmininkas.

Toliau sekė SLA ženklelių 
įteikimas vajaus laike prira
šytiems nariams. Po ceremoni
jų orkestras užgrojo naujų 
narių garbei maršą. Užbaigus 
maršą. Mary Kirmelečienė 
(Jono moteris), priėjo prie 
manęs ir klausia: “Kada kitas 
vajus prasidės? Aš turiu nau
jų narių prirašymui”. Sakau 
ačiū, sekančiame kuopos susi
rinkime pasimatysite, bet tuo 
pačiu sykiu manau sau, lai 
buna garbė tokioms musų bro- 
riškos organizacijos bitelėms. 
Kad kožna kuopa turėtų po 
keletą tokių bitelių, tai vajaus 
laike butų kuomi pasididžiuoti.

F. Kesler,
SLA 53 kp. koresp.

Brooklyn, N. Y.

SLA 152 Kp. Susirinkimas

Toronto, Canada

Iš SLA 236 Kuopo Veiklos

Šių metų vasario mėn. 13 
dieną Ukrainiečių Salėje įvyko 
SLA 236 kuopos mėnesinis na
rių susirinkimas. Kaip ir pa
prastai, šiame susirinkime bu
vo skaitomas praeito susirin
kimo protokolas, buvo valdy
bos narių pranešimai, organi
zatoriaus, revizijos komisijos, 
parengimų komisijos praneši
mai, įteikimas nariams paliudi
jimų ir įvairus klausimai ir su
manymai. Kuopos pirmininkas 
pranešė, kad Kanados laikraš
tyje “Nepriklausoma Lietuva” 
buvo Kanados Lietuvių Tary
bos kvietimas dalyvauti tary
bos suvažiavime kovo mėnesy
je, bet musų kuopos visuotino 
narių susirinkimo yra iš se
niau nutarta taryboje nedaly
vauti. Pirmininkas siūlė šiuo 
reikalu pasisakyti visiems, bet 
niekas nepasisakė, tigi pir
mesnis narių nutarimas lieka 
galioje.

Parengimo komisija turi su
manymą suruošti vakarą su 
vaidinimu ir jau turi numa
čiusi veikalą, bet salės jokiu 
budu negalima gauti anks
čiau kaip gavėnioje. Sekančia
me susirinkime ketino jau 
konkrečiau pranešti ką ir kada 
suruoš. Toronte yra opus sa
lės klausimas ir gauti salę yra 
labai sunku. Pirmiaus lietuvių 
parengimai šiaip taip tilpdavo 
salėje po lietuvių bažnyčia, 
bet privažiavus naujiems atei
viams joks parengimas ten 
nebetelpa ir reikia glaustis 
prie kitataučių, kas nevisada 
pavyksta. Valdyba laukia le
galizavimo musų kuopos Ka
nadoje. Kuopą legalizavus, gal 
su pagalba SLA Centro ir ga
lėtumėm , išspręsti salės klau
simą.

Visada musų kuopos susi
rinkimai įvykdavo antrą mėne
sio sekmadienį, 2 valandą po 
pietų, Ukrainiečių Salėje, Bat
hurst 404,. bet kai kuriems na
riams tas laikas buvo nepa
togus ir delei to susirinkimai 
nevisada būdavo skaitlingi. 
Susirinkimas nutarė ateityje 
mėnesinius narių susirinkimus 
laikyti toje pačioje vietoje ir 
tomis pačiomis dienomis, tik 
ne 2 valandą po pietų, bet 3 
valandą po pietų, taigi jau se
kantis susirinkimas bus kovo 
mėn. 14 dieną, 3 valandą po 
pietų. Tame susirinkime daly
vaukime visi ir dar atsivesjri- 
me bent po vieną naują narį 
prirašyti; pas Jnlqpos organ}- » ■ J 4 A;.U ,**il.* ..u ■; M*“'i'.L<* ' ■ '

zatorių visada yra pakankamai 
aplikacijų blankų ir laike su
sirinkimo jų galima gauti ir 
net tuojaus pat užpildžius pa
duoti organizatoriui. Per pra
eitus metus nors ir nemažai 
įstojo naujų narių, bet paly
ginus su naujai atvykusiųjų 
skaičiumi, galėjo įstoti ir dau
giau. Musų organizacija yra 
nepolitinė, grynai lietuviška, ir 
joje gali tilpti visi geros va
lios lietuviai. Čia be grynai 
kultūrinės naudos, dar turime 
apsidraudimo ir ligos pašalpos 
labai prieinamas galimybes.

Taigi visi į sekantį susirin
kimą kovo mėn. 14 dieną, 3 
valandą po pietų, Ukrainiečių 
Salėje, Bathurst St. 404.

Korespondentas.

Pranešame visoms ir vi
siems SLA 152 kuopos na
riams, kad sekantis kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 d., 
1949 m., 8 valandą vakare, 

’Lietuvių Atletų Kliubo salėje, 
168 Marcy Ave., Brooklyn, N.

Praeitas kuopos susirinki
mas nutarė susirinkimus laiky
ti sykį į tris mėnesius, todėl 
visų narių privalumas šiame 
susirinkime dalyvauti ir užsi
mokėti savo duokles, kad ne
liktumėte suspenduoti, nes se
kantis kuopos susirinkimas į- 
vyks tik birželio mėnesyje.

Nariai privalote atsiminti, 
kad kuopos sekretorius nors 
geriausius ir draugiškiausius 
norus turėdamas, ne visuomet 
išgali į narių namus lankytis 
duokles paimti, tad kiekvieno 
nario privalumas į susirinki
mą ateiti ir užsimokėti. Prie 
to, turime daug kuopos ir or
ganizacijos svarbių reikalų 
apsvarstyti.

Frank Lavinskas,
SLA 152 kp. pirm.

Chelsea, Mass.

SLA 53 Kuopos Darbuotė

Kadangi musų organe Tė
vynėje yra per mažai vietos 
plačiai aprašyti kuopos veiki
mą, todėl bandysiu rašyti kuo- 
trumpiausiai.

Kuopos susirinkimas įvyko 
vasario 3 dieną. Atlikus kuo
pos bėgančius reikalus, buvo 
įnešta ir paremta aukoti A. L. 
Tarybai nors 10 dolerių iš 
kuopos iždo, bet vėliau pasiro
dė, kad kuopos pirmininkas 
ir jo brolis buvo tam sumany
mui priešingi, nes taryba rūpi
nasi išvietintais lietuviais, vie
toje paskatinti juos grįžti į 
Rusiją '(keista ideologija).

Kuopos naujų narių įvesdi- 
dinimo parengimas įvyko va
sario 5 dieną, svečių dalyvavo 
iš visų apylinkės miestų, kaip 
tai: South Bostono, Lynno, 
Everett, Newton, šia proga 
turiu pažymėti, kad Jono Kir- 
melevičaus šeima ir Juozas 

. Celevičius daugiausiai tikietų 
išplatino, už tai kuopa yra 
jiems dėkinga.

Vakarui įpusėjus/ kuopos 
pirmininkas paaiškino parengi
mo tikslą ir perstatė S>LA 2 
apskričio vice pirmininką S. 
Budvitį vesti programą. S. 
Budvitis pasakė turiningą kal
bą lietuvių ir anglų kalbomis, 
nurodydamas kokia garbė yra 
būti šios broliškos organizaci
jos nariu ir ką SLA reiškia 
musų išeivijoje.

Užbaigęs kalbą perstatė S.
L. A. antro apskričio pirminin
ką inž. A. Chapliką, kuris per
skaitė SLA Centro valdybos 
sveikinimus naujiems nariams 
ir visai kuopos valdybai už 
padirbėjimą praeitame SLA 
vajuje. I

Cambridge, Mass.

Iš SLA 371 Kuopos Sausio 
Mėnesio Susirinkimo

SLA 371 kuopos sausio mė
nesio susirinkimą atidarė ir ve
dė pirmininkas Petras P. 
Green. Perskaitytas praeito 
susirinkimo protokolas ir pri
imtas.

Po apsvarstymui kuopos rei
kalų, finansų sekretorius A. 
K. Martin išdavė sergančių na
rių raportą, iš kurio pasirodė, 
kad dabartiniu laiku yra du 
serganti nariai: William Sama- 
lis ir Vistejunienė. Raportas 
priimtas.

Nariai prašomi užsimokėti 
mėnesines mokestis už metus 
laiko, nes nariai mokėdami 
už metus laiko, gaus nuolaidą 
— mažiau reikės mokėti ir ne
reikės rūpintis mokesčių mo
kėjimu metų bėgyje.

Po raportų sekė kuopos val
dybos rinkimas šiems 1949 
metams. Valdybon išrinkti šie 
asmenys:

Pirm. Joseph N. Tursky,
Vice pirm. Petras P. Green, 
Užrašų sekr. Anna Czulada, 
Fin. sekr. A. K. Martin, 
Iždin. Anton Streckis, Jr., 
Iždo glob. Alphonse Maske- 

vich,
Daktaras kvotėjas dr. John 

Repshis,
Maršalka Stevis Klebor,
Organiz. A. K. Martin.
Nauji sumanymai. Naujai iš

rinktas pirm. Joseph N. Trus-. 
ky įnešė rengti draugišką ban- 
kietą. Sumanymas priimtas ir 
išrinkta tam darbui atlikti ko
misija iš šių ypatų:

Bankieto gaspadoriųs pirm. 
Joseph N. Trusky, A. K. Mar
tin, K. Valaitis, P. Waleiko, 
A. Czulada ir A. Ernest.,.

A. K, M., ko^eap.

*

Adv. Kazys P. Gųgis

1929 metais vasario pabai
goje adv. Kazys P. Gugis pra
dėjo eiti Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje iždininko parei
gas, taigi šių metų vasario pa
baigoje suėjo 20 metų kaip 
adv. Gugis nuoširdžiai tarnau
ja. Susivienijimui eidamas iž
dininko pareigas. Susivieniji
mo Pildomoji Taryba, kuri va
sario pabaigoje posėdžiavo 
Centro patalpose New Yorke, 
įvertindama brolio Gugio nuo
širdų ilgų metų tarnavimą Su
sivienijimui ir jo atliktus dar
bus- organizacijai ir lietuvių 
tautos labui, sumanė nors da
linai jam atlyginti ir vasario 
23 dieną New Yorker viešbu
tyje surengė kuklų pobūvį jo 
pagerbimui. Dalyvavo visi Pil
domosios Tarybos nariai, re- 
dektorius ,du Kontrolės Komi
sijos nariai, buvęs’ ilgus metus 
iždo globėju brolis S. Mockus 
iš Boston, Mass, ir keletas vie
tinių adv. Gugio draugų.

Baigiant vakarieniauti, Su
sivienijimo vice prezidentas P. 
Dargis pradėjo programinę va
karo dalį. Jis trumpai paaiški
no vakarėlio tikslą ir pakvie
tė dr. S. Biežį programai va
dovauti. Pastarasis pirmiausia 
plačiai apibudino adv. Gugio, 
kaipo Susivienijimo iždininko 
atliktus darbus 20 metų laiko
tarpyje Susivienijimo gerovei 
ir ir lietuvių tautos labui. Po 
to pakvietė kai kuriuos sve
čius pareikšti savo nuomones. 
Buvo pakviesti ir kalbėjo šie: 
Kontrolės Komisijos pirminin
kas Stasys Gegužis, Susivieni
jimo iždo globėja E. Mikužiu- 
tė, sekretorius dr. M. J. Vini- 
kas, Stasys Mockus, Kontro
lės Komisijos narys J. M. Bu
činskas, Tėvynės redaktorius 
M. L. Vasil, iždo globėjas J. 
Maceina, p. Ona Vinikienė, p. 
Ona Biežienė, vice prezidentas 
P. Dargis, p. Ruth Laukaitie
nė ir prezidentas Wm. F. Lau
kaitis, kuris įvertindamas adv. 
Gugio ilgų metų darbus Susi
vienijimui, įteikė dovanėlę p. 
Gugiui nuo susirinkusių svečių 
ir viešnių.

Pabaigoje pakviestas pakal
bėti garbės svečias adv. Kazys 
P. Gugis. Pirmiausia jis padė
kojo susirinkusiems už dova
nėlę ir surengimą pobūvio. Po 
to trumpai atpasakojo tuos 
laikus, kada jis pradėjo eiti 
Susivienijimo iždininko parei
gas ir visus įvykius 20 metų 
bėgyje jam iždininkaujant. 
Taipgi prisiminė apie kitus jo 
gyvenime įvykius, kaip tai 
bandymą įvairių biznių, jų pa
sisekimą ir tt. Gerbiamas va
karo garbės svečias kalbėjo 
gražiai ir nuoširdžiai. Jo kal
bos susirinkusiems buvo malo
nu klausytis, nes ji buvo tik
rai fraternališko-broliško po
būdžio. Jis pareiškė, kad ne
žiūrint kur ir kokį darbą dir
bo, jam visuomet ir visur pir
moje vietoje buvo Susivieniji
mas ir visų lietuvių gerovė. 
Jam baigus kalbėti, vadovau
jant p. Onai Biežienei, sudai
nuota “Ilgiausių metų” ir tuo- 
mi baigėsi programa.

Vakaras praėjo tikrai drau
giškoje nuotaikoje ir visi daly
viai, kiek teko pastebėti, išsis
kirstė patenkinti.

Koresp.

Sveikatos Skyrius
fll okynų, padvėsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEžIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Industrinė Dentisterija
Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero 50, UI.

Industrinė dentisterija yra 
tai įvedimas jos klinikų visose 
pramonės gamybos įstaigose. 
Tokiose darbaviečių klinikose 
darbininkai gauna atitinkamą 
dantų gydymo patarnavimą.

Skaitlinių duomenys rodo, 
kad kas metai Jungtinių A- 
merikos Valstybių ekonominiai 
nuostoliai siekia apie už 3,- 
000,000,000 (tris bilijonus) do
lerių vien tik nuo išvengiamų 
ligų ir mirčių. Per vienus me
tus 45,000,000 darbininkų pra
rado 350,000,000 uždarbio die
nų del ligų, paeinančių ne iš 
gamybos priežasčių.

Apsukresni prameni n k a i, 
kurie permatė nuostolį gamy
bai, jie įsteigė savo įmonėse 
medicinos klinikas, šioms kli
nikoms operuoti išleidžiama 
tūkstančiai dolerių, bet ap- 
skaitliuojant doleriais ir cen
tais, jos gausiai apsimoka. Iš 
šių klinikų nauda yra abiem: 
darbdaviui ir darbininkui.

Išvengiamų ligų skaičiui 
priklauso ir dantų ligos, nes 
prižiūrint dantis kuone visų 
ligų galima išvengti. Perma- 
tant tą viską, tūli gamybinin
kai pradėjo steigti savo dirb
tuvėse ir dentisterijos klini
kas. Šių klinikų svarba įžiūrė
ta dar visai neseniai, bet jau 
šiandien Amerikoje jų randasi 
didelis kiekis dirbtuvėse, kur 
suteikiama dantų gydymo pa
galba dirbtuvių darbininkams. 
Reikia žinoti, kad šitokios dan
tų klinikos neša naudą ne tik 
darbininkui, bet sykiu ir pa
čiam darbdaviui. Butų gerai, 
kad darbininkai kovodami už 
geresnes darbo sąlygas, nepa
mirštų reikalauti dantų klini
kų įsteigimo. Tokios klinikos 
turėtų rastis kiekvienoje di
desnėje dirbtuvėje.

Duokim sau, jeigu darbinin
kui staiga prasideda dantgėlė
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daug darbo valandų, o prib to 
išvengtų daug nereikalingo 
skausmo. Prie to, dirbtuvės 
klinikoj darbininkui galima bu
tų suteikti instrikcijas apie 
dantų priežiūrą, valymo ir jų 
taisymo svarbą. Jis tas inst
rukcijas parneštų namo ir tuo 
pasinaudotų jo šeima. Tas su
teiktų dvigubą naudą, p sykiu 
apsaugotų jį ir jo šeimą nuo 
daug ligų.

Šių dienų įsteigtos dirbtu
vėse dentisterijos klinikos yra 
keturių rūšių. -Pirmos rūšies: 
dantų gydytojas apžiūri dar
bininkus, nuvalo jų dantis, iš
traukia išpuvusius, o del di
desnio dantų taisymo darbo 
pasiunčia darbininką pas sąži
ningą dantų gydytoją. Antros 
rūšies: dantų gydytojas atlie
ka visą taisymo darbą už tięk, 
kiek medžiaga kainuoja, neda
rydamas sau iš to jokio pelno. 
Trečios rūšies: darbdavys su
moka visas išlaidas už darbi
ninkų dantų sutaisymą. Ket
virtos rūšies: dantų gydytojas 
vien tik apžiūri darbininku 
dantis ir prisako, kad į trum
pą laiką jie turi būti sutaisyti, 
o jeigu ne, tai nebus darbo.

Šiandien tūlose pramonės 
šakose blogi dantys visiškai 
nepakenčiami, nes tas gadina 
žmogaus sveikatą. Seniau deg-

I tukų dirbtuvėse, kur vartoja- 
' ma siera (fosforas), išpūdavo 
I darbininkui netik dantys, bet 
i ir žandakauliai. Dabar to nėra, 

nes daugiausia prižiūrima dar
bininkų dantys ir žandakaulių 
puvimo liga labai retai apgau
bia darbininką.

šiandien rodos, kad žmonija 
gana aukštai užkopus progre
so sferoj, bet vis viena tik 
reikia stebėtis iš to, kad ji 
taip toli atsilikus savo sveika
tos priežiūros klausime.

ir jisai turi apleisti darbą ke
letui valandų, ar net visai die
nai, ir kreiptis pas dantų gy
dytoją, tai jis praranda pusės 
ar visos dienos uždarbį. Žino
ma, tas padaro nuostolių ir 
darbdaviui. Sustabdymas ma
šinos ar atsitraukimas nuo 
produktyvio darbo sustabdo 
gamybą, nes didžiumoje dirb
tuvių žmogus šiandien yra ma
šinerijos dalis.

Įvedus dentisterijos klini
kas, darbininkai sutaupįtų j

Tokios progresyvės darbi
ninkų unijos ir tokios galin
gos, kurios pajėgia savo na
riams iškovoti 44 ar 40 valan- , g 
dų darbo savaitę su geru mo- 1 
kesčių, bet nepajėgia ar nesu
pranta sveikatos dalykų, ir gal 
dėlto neįstato savo reikalavi
mų del įsteigimo dentisterijos 
klinikų. Sveikata, tai yra už 
viską brangesnė, ir tas žmo
gaus turtas, kurį niekas kitas 
negali pakeisti šiame pasauly
je. /

Bridgeport,' Conn.
SLA 51 kuopos Finansinė 
Apyskaita už 1948 Metus

Kuopos nariai
sumokėjo mokesčių_ $863.23

Centran pasiųsta
narių mokesčių_____  837.67

Kuopai liko--------- $25.56
Balansas kuopos ižde 

buvo iš 1947 metų ___ 27.17

Sudaro viso____ $52.68

Išmokėta Kuopos Reikaluose
Iždininko alga ir

išlaidos už 1947 m.__ $10.00
Fin. sekretoriaus alga

ir išlaidos 1947 m.__ 16.00
Randa už svetainę

susirinkimams laikyti __ 12.00

Viso ___________ $38.00
Balansas kuopos

ižde lieka  _______ 14.68
Banke pinigų

randasi ____________  45.55

Visas kuopos
turtas___ _____ $60.23

Kuopoje yra 45 nariai.
Centras išmokėjo per kuo

pą 3 nariams ligoje
J* T A m*’. ' ' .’V'.S?/:. 'į' ' G'vG

pašalpos ------------ - $231.00
Centrui liko kuopos 

narių sumokėtų mo
kesčių ------------------ $607.67

A. Sapiega,
SLA 51 kp. sekretorius.

Waterbury, Conn.

Iš SLA 11 kp. Susirinkimo

SLA 11 kuopos susirinkimas 
įvyko vasario 6 dieną. Susirin
kimą atidarė ir vedė pirminln-
kas p. J. P. Trečiokas. V. Bar
tulis perskaitė protokolą iš 
praeito susirinkimo, kuris pri
imtas vienbalsiai.

Pirmininkas pranešė, kad 
piknikui vieta paimta liepos 24 
dienai, Union City, Conn, Lan
den Park.

Nutarta paaukoti 10 dolerių
Lietuvos laisvinimo darbams.

Iždininkas p. B. Petrauskas 
yra susirgęs ir negalėjo daly
vauti susirinkime.' Jo vietą 
užėmė finansų sekretorius Jo
nas Žemantauskas ir išmokėjo 
visas bilas.

Susirinkimas užsibaigė labai 
gražioje nuotaikoje ir draugiš
kame pasikalbėjime.

■
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SLA 101 Kp. Susirinkimas

Kovo 4, 1949 T E V ¥ N E

Paterson, N. J. Lawrence, Mass. Pottsville, Pa. Wilkes Barre, Pa. Tautiečiai, Atvykę iš
Įvairios žinutės

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 101 kuopos susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, kovo 
3 dieną, 1949 metate, Pauvilo 
svetainėje, 312 River Strett, 
kampas River & Keen Street, 
Paterson, N. J. Pradžia 7:30 
valandą- vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti ir 
užsimokėti užvilktas mėnesi
nes mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliau išbrauk
ti iš organizacijos.

A. Gustus, 
SLA 101 kp. sekr.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, kovo 
6 d., 3 vai. po pietų, pripras
toje vietoje. Visi nariai ir na
rės malonėkite šiame susirin
kime dalyvauti.

L. Petkiavičius, sekr.

Tamaqua, Pa.

Mirė Juozas Matlauskas 
ir JurigLs Bergelis,

SLA 204 Kuopos Nariai

Vasario 7 dieną, 5:30 vai. 
po pietų mirė Jurgis Bergelis, 
6:20 vai. po pietų mirė Juo
zas Matlauskas. Jie gyveno 
vienas nuo kito tik vieną blo
ką tolumo. Jiedu buvo darbš
tus SLA nariai ir geri patrio- 
tingi lietuviai. Jie visuomet 
užtardavo ir gerbdavo lietuvių 
tautą.

Gal jiedu .butų daug ką nu
veikę del visuomenės labo, 
bet būdami be mokslo ir ap- 
Svietos, jiems sunku buvo tai ; 
padaryti.

Atvyko į Ameriką ir apsi
gyveno Shenandoah, Pa. prie 
anglių kasyklų, 'kur gyveno 
per 12 metų.

Vėliau persikėlė į Tamaqua, 
Pa., įsigijo savo nuosavybę ir 
laimingai gyveno per 40 me
tų.

Juozas Matlauskas buvo pir
mutinis organizatorius SLA 
204 kuopos ir jai pirmin nko 
per 10 metų. Vėliau jis ėjo 
iždininko pareigas per 10 me
tų, globodamas kuopos turtą. 
Jis lankydavo kuopos susirin- ' 
kimus ir darbuodavosi jos ge
rovei. Daug kartų dalyvavo 
pirmo apskričio suvažiavimuo
se, darbavosi parengtuose pik
nikuose ir tt. Jo žmona jam 
daug padėdavo darbuotis.

SLA 204 kuopos už jo rū
pestingą darbą nupirko gyvų 
gėlių vainiką ant jo karsto.

Vasario 11 dieną, 9 valandą 
ryte nulydėjome į šv. Petro 
ir Povilo bažnyčią, kur buvo 
atlaikytos pamaldos, o iš baž
nyčios nulydėjome į parapijos 
kapines ir palaidojom amži
nam poilsiui. Laidotuvėse daly
vavo daug draugų, giminių ir 
pažįstamų.

•Dideliame nuliudime paliko 
žmoną ir du sūnūs Albertą ir 
Joną.

Jurgis Bergelis palaidotas 
vasario 10 dieną, nes jis mirė 
pirmiau. Jis taipgi su bažny
tinėmis apeigomis parapijos 
kapinėse. Jis paliko 3 sūnūs ir 
2 dukteris. Jo žmona mirė apie 
25 metai atgal. Jam buvo sun
ku šeimyną auginti, bet jis ją 
užaugino.

Buvo geras ir patriotingas 
lietuvis, mylėdavo Lietuvą, sa
vo tautą ir buvo ramaus budo 
žmogus.

Judu ilsėkitės Amerikos 
Šaltoje žemelėje, o mes likę 
nuliūdime jus prisiminsime, 
nes jūsų mintys pas mus pa
silieka. Gaila netekus darbščių 
draugų. z

(Kuopos valdyba reiškia gilią 
užuojautą pasilikusioms šei
moms. P. B. Beilis.

SLA 41 Kuopa Rengia 
Metinę Vakarienę

SLA 41 kuopos metinis pa
rengimas — musų vakarienė 
įvyks šeštadienį, kovo 12 die
ną, .1949 metais, 6:30 valandą 
vakare, Lietuvių Piliečių Kliu- 
be, 41 Berkeley Street, Law
rence, Mass.

Į vakarienės rengimo komi
siją įeina, šie asmenys: C. Cil- 
cius, J. Stundra, K. Kizula, K. 
Gražienė, M. Geltuvienė, O. 
Burokienė ir A. Savuloniene.

Ši komisija yra gerai paty
rusi tame darbe nuo senesnių 
laikų. Gaspadinės pasirįžusios 
pagaminti skanių valgių, o 
gaspadoriai pasirūpins gauti 
šalto alaus ir visus pagirdyti. 
Taigi nei vienas nepraleiskite 
šios geros progos ir dalyvau
kite vakarienėje, nes tokios 
vakarienės ne kas savaitę, bet 
tik vieną kartą į metus.

Kviečiami visi kuopos nariai 
būtinai dalyvauti, o jei kurie 
nedalyvaus, tai vistiek reikės 
per kačiargą pašokinėti.

Gerbiami SLA kuopų nariai 
ir visos apy linkės liet u- 
viai kviečiami atsilankyti kovo 
12 dieną į SLA 41 kuopos va
karienę ir draugiškoje nuotai
koje su SLA 41. kuopos nariais 
laiką praleisti.

J. Yeruševičius,
SLA 41 kp. sekr.

Greenfield, Mass.
SLA 297 Kp. Susirinkimas

SLA 297 kuopos susirinki
mas įvyks kovo mėnesio 13 
dieną, sakmadienį, 2 valandą 
po pietų, Kniths of Culumbus 
salėje. Kviečiame visus drau
gus ir drauges dalyvauti susi
rinkime. Taipgi užsimokėkite 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
SLA 297 kuopos. Dabar yra 
paskelbtas vajus, todėl gera 
proga įstoti į šią garbingą or
ganizaciją. Bukime visi orga
nizatoriai, nes tai yra visų na
rių pareiga.

A. Dėdinas,
SLA 297 kp. sekr.

Paterson, N. J.

Minėsime Lietuvos Nepri
klausomybės Sukaktį

Šių metų kovo mėn. 5 dieną, 
šeštadienio vakare, 7 valandą, 
miesto mokyklole Nr. 10 salė
je, ant Mercer ir Warren gat
vių kampo, Paterson, N.. J., 
visų lietuviškų organizacijų 
atstovų yra rengiamas iškil
mingas Vasario 16 dienos mi
nėjimas.

Kalbės neseniai iš Europos 
atvykę žymus Lietuvos valsty
bės vyrai: prel. M. Krupavi
čius ir p. V. Sidzikauskas.

Meninę programos dalį iš
pildys lietuvių parapijos cho
ras, vadovaujant muzikui p. 
V. Yustui ir tautiškų šokių 
grupė, vadovaujant p. Birutei 
Medlienei.

Vasario 16 dienos minėjimo’ 
Rengimo Komisija, žinodama 
Patersono ir apylinkės lietuvių 
patriotiškumą ir širdžių geru
mą, visus nuoširdžiai kviečia 
ir tikisi visų skaitlingo atsi
lankymo į rengiamą minėjimą.

♦ Rengimo Komisija.

Pittsburgh, Pa.

May 1-st Reservation

Please reserve May 1, 1949, 
for a Special Night to be held 
by the Lithuanian Alliance 
Womens Council No. 73, at 
the Lithuanian Hall, 1723 
Jane Street, South Side. A Se
cond Annual Card Party, with 
many new and outstanding 
features for this night is being 
planned by the committee.

“A DECK OF CARDS”.

Čia yra trys ligoninės ir jo
se daug kūdikių gema su per- 
trukusiomis lupomis. Vasario 
15 dieną iš Good Somariton 
ligoninės išvežė 7 kūdikius į 
Philadelphia, Pa. Jeferson li
goninėje tiems kūdikiams pa
daryta operacija ir užtaisytos 
lupos.

Taip nelaimingai kūdikiams 
užgimus, laiko juos mėnesį ki
tą iki kūdikis sveria 19 svarų, 
tada juos deda ant operacijos 
stalo. Daktarai nesuranda 
priežasties del ko kudinių lu
pos pertrukę. Kai kurie jų sa
ko, kad nėščios moterys per
daug lanko gėrimų užeigas ir 
ten prisižiūri visokių keisteny
bių.

Vienas kūdikis jau dviejų 
mėnesių, bet jo galvutė kaip 
didelis puodas didžio. Tam kū
dikiui jau padaryta operacija 
del galvos sumažinimo, bet 
vietoje galvos mažėjimo, tai 
ji vis auga didesnė.

Apie 40 metų .atgal iš to 
paties priemiesčio viena mote
ris buvo pagimdžiusi kūdikį 
su ilga ir minkšta, galvute, ku
ris po poros savaičių mirė, bet 
šis yra linksmas ir gerai val
go. A. J. Bąnišauiskas.

Stamford, Conn.

Bacevičiau s Koneoriais

Vytautas Bacevičius įsteigė 
New Yorke gruodžio mėnesį 
“Bacevičius Musical Club” pui
kioje salėje ,(210 East 77-th 
Street), kur įvyksta koncertai 
puikių artistų kas antrą tre
čiadienį, 8 valandą vakare.

Dabar Bacevičius įsteigė pa- 
; našų Muzikos Kliubą Stam- 
į ford, Conn. 600 vietų salėje 

“Stamford Women’s Club, 
Prospect Street, kur koncertai 
vyks kartą į mėnesį.

Kliubo atidarime, kuris į- 
vyks kovo 5 dieną, 8 valandą 
vakajre, kalbės miesto majoras 
Mr. Moore, o programoje da
lyvaus Chicagos Operos sopra
nas Constance Melodie, čeko- 
slovakų smuikininkas Viliam 
Šimek ir pianu skambins Vy
tautas Bacevičius.

Stamfordo ir artimesnių 
miestų lietuviai yra kviečiami 
atvykti į koncertą šeštadienį, 
kovo 5 dieną, 8 valandą vaka
re. Įžanga <$1.50. Koresp.

Pittsburgh, Pa.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventės Minėjimas

Šių metų vasario 16 dieną, 
šv. Pranciškaus • Akademijos 
auditorijoje įvyko Vasario 16 
minėjimas. Minėjime dalyvavo 
daug garbės svečių ir visi vie
tos lietuviai.

Minėjimo programą išpildė 
akademijos lietuvaitės vado- 
vauajnt M. Leonai, bendrabu
čio auklėtojai, akomponuojant
M. Cicilijai, muzikos mokyto- • • fjai.

Minėjimas pradėtas Lietu
vos himnu. Po to sekė “Žvilg
snis į Lietuvos Istoriją” įsce- 
nizuotas trumpomis Lietuvos 
istorijos ištraukomis sujun
giant dainomis ir tautiniais 
šokiais. Minėjimas baigtas ko
medija “Sumani Teta”. Vaidi
no šie asmenys: Birutė — 
Želvyra Buknyt, Pranytė — 
Albina Raulinaitytė, Motina —• 
Gražina Petrauskaitė, Stasytė 
— Teresė Drabniutė, Zosė — 
Jadvyga Petrauskaitė, Pupytė 
■— Joanna Butcvinkiutė, Mor
ta Juodienė — Nastytė Kaz
lauskaitė, Jognieška Baltienė 
■— Regina Petrauskaitė.

Susirinkusieji prisinę savo 
tėvynės Lietuvos garbingą 
praeitį ir tragišką šių dienų 
padėtį išsiskirstė su pasirįži- 
mu ir pasitikėjimu: “Kaip bus, 
kaip nebus, bet lietuvis nepra
žus!” Lietuvaitė.

Radio Valandos Koncertas 
Gerai Pavyko

Sekmadienį, vasario 13 die
ną, Irem Temple Salėje, inicia
tyva. lietuvių radio valandos, 
buvo surengtas koncertas, ku
ris materialiai labai gerai pa
vyko. Dainavo Metropolitan 
Operos dainininkė p-lė Pauli
na Stoška. Jos dainavimas 
publikai labai patiko. Progra
mą taipgi puldė lietuvių radio 
valandos dainininkės harmo- 
nietės seserys Kuprytės, p-lė 
Leona. Buikytė ir šv. Juozapo 
parapijos choras iš Scranton, 
Pa., dirigavo muz. Alfonsas 
Bulevičius. Publikos iš visos 
apylinkės buvo labai daug. 
Rengėjams liks gražaus pelno.

Buvo garsinama, kad bus 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimas. Tai neva minėjome. 
Prieš pradedant koncertą ren
gimo komisijos pirm. adv. J. 
Verbalis keliais žodžiais apibu
dino šį įvykį, tai ir viskas. Re
zoliucija buvo pagaminta, bet 
kadangi rezoliucijos autorius 
su pirmininku del ko tai susi
ginčijo — neskaityta ir nepri
imta.

Kadangi buvo Liet u v o s 
šventė ir tokis didelis žmonių 
suėjimas — būtinai reikėjo 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
sugiedoti, bet nebuvo nei to.

Šis koncertas buvo rengia
mas tikslu radio valandos pa
laikymui. Daug žmonių pa
klausė lietuvių radio valandos 
maldavimų ir skaitlingai atsi
lankė. Bet nereikia pamiršti ir 
to fakto, kad daug patriotin- 
gų lietuvių ėjo į šį koncertą 
ir dėlto, kad buvo garsinama, 
kad bus Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimas.

Kadangi 16 Vasario minėji
mų pelnas yra skiriamas A- 
merikos Lietuvių Tarybai, ku
ri kovoja už Lietuvos nepri
klausomybės atsteigimą, tai 
šio koncerto rengėjai, supran
tama, bus džentelmonai, tai 
nors ir mažą dalelę pelno pas
kirs Amerikos Lietuvių Tary
bai.

Šį koncertą rengė nevien 
lietuvių, radio valanda, bet 
energingai darbavosi Wy
oming Klonio Lietuvių Moterų 
Kliubas, SLA 7 apskritys ir 
LRKSA 4 apskritys. Tos orga
nizacijos pardavė, daug tikietų 
ir surinko nemažai skelbimų į 

programą.
Garbė Wyoming Klonio lie

tuviams, kad taip skaitlingai 
susirinko ir parėmė lietuvių , 
radio valandą, kuri čia yra 
būtinai reikalinga. Radio va
landos iniciatoriai užtikrina, 
kad šios apylinkės lietuviai vėl 
galės klausyti lietuvių progra
mų per visą metą.

Buvęs Koncerte.

Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vajaus Kvotos

Ryšium su šiuo metu pas
kelbtu naujuoju Amerikos Lie
tuvių Tarybos vajum, Vyk- 
masis Komitetas nustatė at
skiroms valstybėms minima
les kvotas, tikėdamasis, kad 
atskiros tų valstybių koloni
jos pačios pasiskirstys nu
matytas surinkti sumas. Kvo
tos yra tokios:

California_________ <$2,500
Connecticut--------- 10,000
Illinois___________ 22,000
(Iš jų Chicagai .$15,000)
Indiana ___________ 1,000
Iowa, Kansas, Maine 1,000
Maryland-----------  2,000
Massachusetts____ 15,000
Michigan_______ 5,000
N. Hampshire, Neb. 1,000
New Jersey--------- 4,000
New York ______ 15,000
Ohio____ ________  4,000
Pennsylvania ------  12,000
Wisconsin —--------- 3,000
Kitos valstybes----- 2,500

ALT Sekretoriato.
V'-'"-'. >■

Austrijos!
Keletą metų jus buvote Au

strijoje kartu su mumis. Gy
venome tuose pačiuose bara
kuose, eidavome kartu dirbti. 
Kalbėdavomės visokiais klau
simais sueigose, ruosdavome 
pobūvius, vaidinimus. Pažino
me vieni kitus. Didžiausias vi
sų musų troškimas — grįžti 
Tėvynėn negalėjo būti įvyk
dytas. Jums pavyko praeiti vi
sokius sijojimus, komisijas ir 
išvykti užjurin. Kiek žinome 
iš laiškų, Jus ten turite savo 
vargų, bet sekasi geriau, negu 
čionai.

Šiuo metu Austrijoje yra 
dar 750 tautiečių. Išvykus pa
čiam tvirčiausiam ir energin
giausiam elementui, kultūrinis 
ir savišalpos darbas sumažėjo 
ar net visai nutilo. Gi nutru- 

I kus šalpos darbui per tauti
nes šalpos organizacijos, dau
gelio musų tautiečių materia
linė padėtis pablogėjo. Ypač 
apverktina senelių ir ligonių 
padėtis. Apie jų gyvenimo są
lygas Jums nereikia pasakoti. 
Jus aiškiai regite tuos savo 
tautiečius bevilčiais veidais, 
pasenusius, pražilusius. Kas jų 
laukia? ' ■ • ’ |

Tautiečiai! Mes kreipiamės 
į Jus kaip šių vargdienių at
stovai. Kol jus buvote čia, mes 
rinkdavome aukas, ruosdavo
me pobūvius, loterijas, kurių 
pelnas nuvo skiriamas tiems 
vargšams šelpti. Dabar jau 
veik pusė metų, kai jie negau
na nė grašio pašalpos. Tad vėl 
kreipiamės į Jus.

Mums nereikia aiškinti, kas 
tie, kurie pašalpos reikalingi. 
Jus žinote juos. Pasirinkite 
bent vieną asmenį ar šeimą ir 
šelpkite! Jauskite pareigą ge
resnės savo padėties neišnau
doti, asmeniškiems patogu
mams, kol tiek tautiečių šąla 
ir badauja. Jeigu gi nežinotu
mėte, kam tokia skubi pagal
ba reikalinga, ar jei Jūsų pa
sirinktą asmenį jau šelptų ki
tas tautietis, paklauskite savo 
kolonijos atstovų — šie jums 
juos nurodys.

Kas labiausiai dabar reika
linga — maistas, baltiniai, 
apavas. Ruoškite drabužių pa- 
ketukus ir siųskite jiems tie
sioginiai. Užpirkite CARE ar 
kitokius paketus. Jums žino
mi ir kiti šelpimo budai!

Tautiečiai, atvykę iš Aus
trijos! Jus mes laikome savo 
draugais ir rėmėjais. Jus ge
riausiai pažįstate vargą ir 
vargstančius—padėkite jiems!

Austrijos Lietuvių Tarybos 
vardu:

Dr. J. Jakštis,
Povilas Kriščiūnas, 
Dr. P. Neniškis.

Pavyzdingas ALT 
Skyrius

Reikia tikrai pasidžiaugti, 
kad Rockford,'III., lietuvių ko
lonija gražiai tvarkosi. Ten 
veikia ALT skyrius, kuriam 
ilgus metus pirmininkavo P. 
G. Aleksynas. Dabar pirmi
ninko pareigos atiteko S. Ko- 
liočiui. Ilgametis skyriaus sek
retorius P. A. Deltuva šiomis 
dienomis atsiuntė visų ALT 
skyriui priklausančių draugijų 
metinį mokestį, kaip tai nu
mato ALT statutas. Pageidau
tina, kad ir kitos JAV organi
zacijos panašiai pasielgtų, o 
ALT skyriai joms maloniai 
apie tai primintų.

ALT Vykd. Komitetas. 
I _ . - .. X

VISOM LIETUVIŲ ORGANI
ZACIJOM IR KLIUBAMS

Prašome visas lietuvių drau
gijas, kliubus ir kitas organi
zacijas, veikiančias Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, savo 
Vasario 16 dienos parengimų 
pajamas skirti Amerikos Lie
tuvių Tarybai, tuo budu pare
miant jos vykdomą Lietuvos 
Gelbėjimo Vaj

Užsiprenumeruokime Lietuvių Kalbos 
Vadovą

Čia kalbame apie Lietuvių 
kalbos vadovą, kuris ir savo 
(apie 30 spaudos lankų), ir 
spaudmenų įvairumu, ir kir
čiuotomis raidėmis sunkina 
išleidimo darbą ir ir sudaro 
tokias stambias išlaidas, ku
rių joks atskiras leidėjas da
bar pakelti - negali. O gimto
sios kalbos vadovo mums rei
kia. Jei reikia, tai turime ir 
žūtbūt išspausdinti. Todėl 
Švietimo ir Kultūros Taryba, 
suprasdama to reikalo svarbu
mą, kviečia visą musų bendro- 
menę prisidėti prie tos reikš
mingos knygos išleidimo.

Čia negalime tos knygos 
vaizduoti visiškai aiškiai. Ta
čiau duodame duomenų, iš ku
rių kiekvienas galės susidaryti 
sau apytikrį vaizdą.

1. Lietuvių, kalbos vadovas 
nėra nei mokyklinė, nei prak
tinė įprasto pobūdžio grama
tika, kurią reikia “kalti”.

2. To vadovo tikslas — duo
ti musų bendrinei rašomajai ir 
šnekamajai kalbai taisyklin
gumo gaires.

3. Todėl vadovo programi
niais dalykais eina:

I (teorinėje) dalyje (166 
mašinraščio psl.) — a) garsų 
daryba ir tartis, b) rašyba ir 
raidynas, c) rašybos rūšys, 
d) garsų rašyba, e) didžiųjų 
ir mažųjų raidžių rašymas, f) 
žodžių dalių kėlimas, g) žod
žių rašymas kartu ir skyrium, 
h) svetimybių rašymas ir i) 
santrumpos; toliau duodama: 
j) kalbos dalykai, k) skyryba, 
ir 1) kirtis ir prigaidė;

II ‘(žodinėje)* dalyje (apie 
1,000 mašinr. psl.) — lietu
viškų ir svetimų žodžių didelis 
rinkinys, kuris pavaizduoja: 
a) vartotinus ir nevartotinus 
žodžius, b) taisyklingą žodžių 
rašymą, kaitymą, tarimą, kil
mę ir trumpinimą, c) netai
syklingus žodžių vartojimo at- ‘ 
vėjus, d) žodžių darybos prie
mones (priesagas ir priešdė
lius) ir kit.

Taigi čia turime knygą, ku
rios nereikės “kalti”, bet į ku
rią atvejų atvejais teks žiūrėti ’ 
— o kaip aš turiu teisingai 
lietuviškai parašyti ar pasa
kyti?

4. Lietuvių kalbos vadovo 
autoriai yra:

Profesorius dr. Pranas Skar- 
džius, dirbęs Kauno ir Vil
niaus universitetuose, dabar 
profesoriauja Tuebingeno uni
versitete, ilgemetis Lietuvių 
Kalbos Draugijos pirmininkas;

Jonas M. Laurinaitis, buvęs 
Lietuvos Mokslų Akademijos 
Lietuvių Kalbos Instituto vyr. 
asistentas, ilgametis švietimo 
Ministerijos terminologijos ko
misijos narys ir Liet. Kalbos 
Draugijos narys;

Stasys Barzdukas, buvęs 
Alytaus gimnazijos liet, kal
bos mokytojas, dabar tokį pat 
darbą dirbąs Eichstaette, il
gametis Liet. Kalbos Draugi
jos narys.

Šie autoriai savo sunkų už
davinį yra atlikę taip, kaip 
geriau negalima buvo atlikti 
musų sunkumuose. Todėl jie 
gali laukti iš lietuvių bendruo
menės pasitikėjimo.

Lietuviai visada supranta 
savo gyvybinius reikalus ir, 
kiek tai nuo jų pačių priklau
so, visada juos paremia viso
mis savo išgalėmis. Todėl ir 
šiuo atveju reikia tvirtai tikė
ti, kad musų gimtosios kalbos 
išlaikymo reikalas bus gerai 
suprastas ir tinkamai parem
tas. O ta parama neturėtų bū
ti ir sunki, nes ne aukos pra
šome, tik kviečiame stoti į bu
simojo Lietuvių kalbos vadovo 
platintojų, skaitytojų ir savi
ninkų eiles — iš anksto jį už
siprenumeruojanti.

Žinokime, kad šios rūšies 
knygos greitai nesulauksime. 
Todėl butų išmintinga ir tiks
lu, kad Lietuvių kalbos vado
vu apsirūpintų ne tik suaugę 

asmenys ir mokyklinis jauni
mas, bet kad tėvai aprūpintų 
juo ir savo vaikus: kur nors 
svetimame žemės kampe tai 
bus brangus gimtosios kalbos 
taisyklingumo šaltinis. Patys 
neužmirškime ir vaikams by
lokime, kad garbe svetimomis 
kaltomis kalbėti, didi gėda sa
vosios gerai nemokėti.

Prenumeratą pradėkime rin
kti tuojau. Prenumeratos JAV. 
du ir pusė dolerio.
Švietimo ir Kultūros Taryba.
Skelbdamas Švietimo ir Kul

tūros Tarybos atsišaukimą, 
kviečiu visus tautiečius užsi
prenumeruoti “Lietuvių Kal
bos Vadovą”, musų tautos kul
tūrinę butenybę.

Aš esu įgaliotas čia USA 
rinkti šiai knygai prenumera
tas. Negalėdamas visų Ameri
kos kampų, pasiekti, iš savo 
pusės aš įvairiose vietose įga
liojau prenumeratai rinkti 
šiuos asmenis:

Cleveland, Ohio: V. Rastenį, 
Praną Drasutį ir A. Damušį.

Maspeth, N. Y.: A. Mačionį.
Amsterdam, N. Y. Antaną 

Rimkų.
Ozone Park, N. Y.: A. Ma

čiūną.
Burlington Va.: A. Jenkins.
Great Neck, N. Y.: Vytautą 

Ciplijauską.
Racine, Wis.: Motiejų Ta- 

mulėną ir M. Kasparaitį.
Detroit, Mich.: A. Valucką.
Niagara Falls, N. Y.: Ed. 

Pikelį.
Baltimore, Md.: A. Leoną.
Waterbury, Conn.; Petrą 

Vileišį.
Brooklyn, N. Y.: J. Laučką, 

Pajaujytę, Tysliavienę, K. Bal- 
čiauską.

Pittsburgh, Pa.: A. Tarulį ir
S. Gabaliauską.

Chicago, Ill.: M. Gudelį, kun. 
J. Prunskį, J. Kutrą, V. Zup- 
kų ir Antaną Gylį.

Bostone: Svylienę, Jadvygą 
Kesler, S. Lūšį ir Kneižį.

Lawrence, Mass.: M. Stanio- 
nį.

Wilkes Barre, Pa.: P. Zujų., 
Floridoje: S. Michelsoną. , 
Prašau prenumeruotis pas * 

mane arba pas šiuos mano 
įgaliotinius kur tik kam paran
kiau. Prenumeratos kaina du 
ir pusė dolerio. Prenumeratą 
mokėti geriausia pašto čekiais.

žinodamas gerai, kad prenu
meratai rinkti paskyriau per 
mažai įgaliotinių ir tuo pras
čiau, kad ne visose reikalingo
se vietose, nes neturiu adresų. 
Prašyčiau organizacijas, ypač 
buv. tremtinių, kur tik dar 
butų reikalo paskirti įgalioti
nius, nurodyti man patikimus 
asmenis, kuriems galėčiau pa
siųsti įgaliojimus.

Te nelieka nė vieno išeivio 
darbininko, intelilektualo ir iš
viso lietuvio be savo gimtosios 
kalbos vadovo.

Juozas Audėnas,
Generalinis įgaliotinis,

35 P Street, 
South Boston, Mass.

STAMBI A. J. MICKAUS 
AUKA

Į ALT atsišaukimą vajaus 
reikalu pirmasis reagavo mu
sų tautietis A. J. Mickus, gyv. 
Houghton, Mich., stambia vie
no šimto dolerių auka. Tai jau 
antra jo tokia duosni auka, 
paskirta Lietuvos laisvės ak
cijos stiprinimo reikalams. Ti
kėkime, kad ir kiti musų tau
tiečiai ir profesionalai, biznie
riai ir veikėjai pasirodys dar 
didesnėmis aukomis.

Vasario mėnuo yra Ameri-. 
kos Lietuvių Tarybos Vajaus 
mėnuo. Prisidėk ir Tu, Tautie
ti, savo duosnia auka, kad Lie
tuva butų vėl laisva. Aukas 
siųsti 1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill., arba vietos ALT 
skyriui. į
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Amerikos Lietuvių Veikla
“Fruits of Century” Dalyviai Dėkoja

Neseniai Tėvynės skiltyse 
tilpo musų Milkaukės kores
pondento trumpas pranešimas 
apie Wisconsino valstijos 100 
metų sukaktuvių proga ten 
įvykusį tautinių papročių, šo
kių, rankdarbių ir dainų festi- 
valį-parodą. Per dvi dienas 
trukusią šventę apie 30 tautų 
gavo progos pasirodyti po ke
letą kartų. Lietuvių dalyvavo 
25 žmonių grupė. Jiems teko 
laimė atidaryti ir uždaryti 
bendrąjį visų tautų paradą- 
eiseną, gauti gražių atsiliepi
mų spaudoje apie lietuviškus 
tautinius drabužius, kryžius 
bei gyvąjį paveikslą, radontį 
vieną epizodą iš lietuvių prisi
dėjimo prie Amerikos progre
so. Paveikslas vaizdavo lietu
vį Vict. Baranauską, šiaulietį, 
baigiantį Amerikos cento su 
Lincolno paveikslu projektą, 
kurį Teodoras Rooseveltas 
prieš lygiai 40 metų paleido

New York, N. Y.
Lankėsi Stasys Mockus, 
SLA 43 Kuopos Finansų 

Sekretorius

Vasario 23 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir Susivienijimo 
Centre lankėsi Stasys Mockus, 
Susivienijimo 43 kuopos finan
sų sekretorius iš Boston, Mass. 
Ponas Mockus atlydėjo savo 
žmoną Antaniną Mockienę iki 
New Yorkui, kuri išvažiavo 
Floridon atostogas praleisti, 
tai ta proga aplankė ir savo 
organizacijos organo radakci- 
ją ir SLA Centrą.

Linkime poniai Mockienei 
linksmai praleisti atostogas 
dabartiniu žiemos metu šiltoje 
ir saulėtoje Floridoje.

LANKĖSI DR. VINCAS 
TERCIJONAS

Vasario 24 dieną redakcijo
je lankėsi dr. Vincas Tercijo
nas, neseniai atvykęs iš Vokie
tijos. Svečias papasakojo įspū
džius iš savo kelionės ir da
bartinę išvietintųjų lietuvių 
būklę Vokietijoje. Nors jis at
vyko Amerikon visai neseniai, 
bet atsilankymo metu teiravo
si apie musų didžiulę organiza
ciją ir sąlygas į ją įstoti.

LANKĖSI KONTROLĖS 
KOMISIJOS NARIAI

Be Susivienijimo Pildomo
sios Tarybos narių, redakcijo
je lankėsi Kontrolės Komisijos 
nariai: buvęs ilgus metus Su
sivienijimo prezidentu Stasys 
Gegužis, J. M. Bučinskas ir J. 
Trečiokas. Jie buvo atvykę į 
Pildomosios Tarybbos suvažia
vimą, tai ta proga aplankė ir 
Tėvynės redakciją.

SVEIKINA IŠ ATOSTOGŲ
Susivienijimo 245 kp. na

rys ir buvęs ilgus metus jos 
sekretorius brolis J. V. Valic- 
kas, dabartiniu metu atosto
gauja Meksikoje, iš kur Tėvy
nės redakcijai prisiuntė seka
mą sveikinimą:

“Sveikučiai! Daug linkėjimų 
f • - vVįOKjESvfiTgfc > • ■'

apyvarton ir kuris ir šiandien 
dar nebevartojamas. Paveiks
lus interpretuojantis pranešė
jas papasakojo vieną įvykį iš 
Baranausko gyvenimo, nuro
dydamas, jog jo darbai tebe
puošia New Yorko, Paryžiaus 
ir kt. didesnius muziejus.

Ispanai parodė karalienę 
Elzbietą, duodančią Kristopui 
Kolumbui savo perlus finan
suoti kelionę, kurioje Amerika 
buvo atrasta. Lenkai parodė 
generolą Pulaski, mirštantį 
Amerikos nepriklausom y b ė s 
kovose, vokiečiai — pirmąjį 
kindergarteną, šveicarai — čia 
prigydytą sūrių pramonę, 
prancūzai — Tėvą Marquette, 
misionierių, geografą, atradusį 
Illinojaus ir Wisconsino že
mes ir Mississipi upę, ir tt.

Milkaukės Lietuvių Tautinių 
Šokių Grupė širdingai dėkoja 
visiems, kurie prisidėjo prie

visam Tėvynės redakcijos ir 
Susivienijimo štabui iš Meksi
kos. Apsistojau Gua d a 1 u p e 
dvare, priemiestyje”.

Brooklyn, N. Y.
Moterų Vienybė Rengia 

Pavasarinį Balių

Moterų Vienybė pavasarinį 
balių su šokiais rengia šešta
dienį, gegužės 21 dieną, brook- 
lyniečiams gerai žinomoje 
Knapp Mansion svetainėje, 
Brooklyne. Balius rengiamas 
atžymėjimui 15 metų organi
zacijos gyvavimo sukakčiai at
žymėti.

Rengėjos prašo' vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvai
tes neužmiršti aukščiau pami
nėtą dieną ir atsilankyti į pa
rengimą, nes likusis pelnas ski
riamas labdaringiems tikslams.

Karesp

SAVAITRAŠČIO VIENY
BĖS VAKARIENĖ

Savaitraščio Vienybės rėmė
jai rengia vakarienę laikraš
čio naudai sekmadienį, kovo 6 
dieną, Grand Paradise svetai
nėje, 318 Grand Street, Brook
lyne. Vakarienės pradžia 5 va
landą vakare.

Rengėjai kviečia Vienybės 
rėmėjus ir visus geros valios 
lietuvius dalyvauti vakarienė
je, draugiškai laiką praleisti' ir 
smagiai pasišokti gerai orkes- 
tai grojant.

Vakarienės metu bus dainų 
ir kitų paįvairinimų, todėl ne
praleiskite šios geram tikslui 
rengiamos vakarienės, o visi, 
kaip rengėjai tvirtina, busite 
patenkinti ir linksmai laiką 
praleisite. Report.

RENGIAMAS JUOZŲ 
VAKARAS

Teko sužinoti, kad kovo 19 
dieną, Lietuvių Piliečių Kliubo 
patalpose, rengiamas vakarie
nė ir šokiai Juozų vardadie
niui atžymėti. Taigi visi Juo
zai ir jų draugai kviečiami da
lyvauti ir linksmai taiką pra
leisti. ■ Koresp.

MILWAUKEE TAU T. 
ŠOKIU GRUPĖ (stovi iš 
kairės į dešinę): B. Si- 
lanski, Mrs. Mitka, A. 
Jurkus, P. Labanauskas, 
Mrs. M. Torgan, Mrs. 
Markūnas, B. Urlakis; sė
di — A. Lauchunas, A. 
Kašuba, H. Kuenstler, A. 
Oberaitis, S. Burth, Fr. 
Markūnas, S. Milančius, 
C. Zgrunda; priešakinėje 
eilėje — Mrs. Novak, Ri
ma Kašubaitė, A. Kašu- 
bienė, A. Markunaitė, P. 
Nevulis, H. Stoškunas, E. 
Mačiulienė, Mrs. Kuenst- 
ler-Mažonaitė ir B. Ma
čiulytė.

pasirodymo pasisekimo, pasko
lindami kostiumus, eksponatus 
parodai, muzika, patalpomis 
praktikai, mokymu ar kt. bu
dais. Dėkojame chicagiečiams: 

. kun. P. Cinikui, šv. Kazimiero 
seserims, P. Daužvardžiui, G. 
Gudauskienei, Alice Stephens 
ir jos chorui, V. Bielajui, p. 
Samienei, p. Aleliunienei, S. 
Pipiraitei, B. Kaminskaitei; 
roselandiečiams — dr. Tuma- 
soniams, Petreikiams, Bobe
liams; milwaukieciams — kun. 
J. Kuprevičiui , Mrs. Baum, 
S t o š kunienei, Paplauskienei, 
Gigienei, ’ Kirkliauskienei, dr. 
Stošk unui ir kitiems iš Madi
son, Wis.

Malonu pastebėti, jog gera 
dalis tautiškų drabužių, buvo 
pasisiūta vietoje, pagal pasko
lintuosius pavyzdžius ar apra
šymus.

Milkaukee Lietuvių 
Taut. Šokių Grupe.

VARDUVĖS IR ĮKURTUVĖS
Šeštadienį, kovo 19 dieną, 

SLA narių Zeidų naujai ir 
puošniai įrengtame restorane, 
411 Grand St., Brooklyne, bus 
šaunus bankietas paminėti 
Juozų varduves ir sykiu Juozo 
Zeidat, Jr. įkurtuves atremon
tuotoje vietoje. Visi draugai ir 
svečiai atsilankę bus maloniai 
priimti ir pavaišinti. K.. P

IŠLEISTUVIŲ VAKARIENĖ
Vasario 26 d. Povilanskų sa

lėje, Brooklyne Dariaus ir Gi
rėno Legijono postas turėjo 
draugišką vakarienę. Publikos 
buvo pilna salė ir visi gerai pa
vaišinti. iP. Mikalauskui pirmi
ninkaujant buvo kalbų progra
ma. Kalbėtojai reiškė V. Dau- 
kintui ir jo žmonai laimingo 
gyvenimo nuosavam ’ ūkyje, 
nes tai buvo jiems išleistuvių 
vakarienė. Rep.

Marine Marlin Laivu 
Atvykusių Termtiniu 

Pareiškimas
Sausio 20 dieną, 1949 me

tais, Marine Marlin laivu at
vykusieji 39 lietuviai tremti
niai įteikė Lietuvos generali
niam konsului Jonui Budriui 
New Yorke jų pasirašytą to
kio turinio pareiškimą:

“Ne del savo kaltės netekę 
savo tėvų žemės, ne geresnio 
gyvenimo ieškodami pakėlėme 
virš keturių metų tremties 
vargą;-ne turtų ir garbės ieš
kodami atvykome į šilą kraš
tą, bet esame ištroškę lais
vės, nes vėl norime tapti lai
svi žmonės.

Mes, 39 lietuviai šiandien 
pasiekę Amerikos krantą, kur 
respektuojama teisė ir teisin
gumas, kur tikrąja prasme 
suprantamas žmoniškumas ir 
branginama laisvė, ’ šioje šaly
je pradėdami savo pirmąją 
gyvenimo dieną, norime Jums 
Pone Generalini Konsule, pa
reikšti savo ištikimybę ir 
tvirtą pasirįžimą toliau 
dirbti musų Tėvynės išHisvi- 

nimui. šiam svarbiam žygiui 
mes visi, pradedant dar vos 
vaikščioti bepradedančiu kūdi
kiu ir baigiant 77 metų sene
liu, mes visi atvykę ryžtamės 
atlikti kiekvieną pareigą, ku
ri iš mus bus pareikalauta. 
Šį musų pareiškimą prašome 
perduoti Ponui Nepaprastam 
Pasiuntiniui ir Įgaliotam Mi- 
nisteriui Washingtone, kaipo 
vyriausiam lietuvių tautos ir 
valstybės reprezentantui U. 
S. A.

Šia proga norime paprašyti 
Jūsų globos šiame krašte, o 
taipgi perduoti musų didžiau
sią ir gilią padėką ir pagarbą 
musų broliams Amerikos lie
tuviams už jų nenuilstamą rū
pinimąsi į vargą patekusiais 
lietuviais. /

Bukite malonus išreikšti 
musų didžiausią dėkingumą 
atitinkamiems USA Valstybės 
organams, o per juos visai kil
niai Amerikos tautai už trem
tinių padėties supratimą ir už 
suteiktą prieglobstį laisvoje 
Amerikos žemėje ir patikinti 
juos, kad mes busime ištikimi 
šio krašto gyventojai ir verti 
mums suteikto prieglobsčio”.

Atvyko 59 Lietuviai į 
J. A. Valstybes ir 17 

j Kanadą

Vasario men. į New Yorktį 
atplaukusiu Marine Shark Gai
vu tarpe 399 keleivių buvo ir 
59 lietuviai. Laivas išplaukė 
iš Hamburgo sausio 19 su 
549 tremtiniais, kurių 150 pa
liko Halifax, Kanadoje, jų tar
pe ir septynioliką lietuvių, o 
likusius atvežė į New Y.orką.

Be anksčiau spaudoje pas
kelbtųjų į New Yorką atvyko 
dar šie lietuviai, kurie išvaži- 
nėjo pas gimines bei pažįsta
mus:

Jonas Bučinskas
Leopoldas Buividaš 
Juozas Grabauskas
Teofilė Jurkūnaitė, kuri 

anksčiau buvo klaidingai pas
kelbta kaipo Teofilius Jurkū
nas

Edita Vabalaitė
Į Kanadą Atvykusieji

Petras Rašinskas ’ 
Petronė Giedraitienė 
Antanas ir Marija Kižiai su 

dukra Vanda
Aleksandras ir Vanda La

pinai su sūnumis Zigmantu, 
Rimantu ir Kęstučiu

Jonas ir Anelė Mačiulaičiai 
su dukra Liuda

Albina šiukšterienė su sū
num Romualdu

Danutė Toliušytė
Kęstutis Žulys
Į New Yorką atvykusius be 

giminių ir draugų pasitiko 
Bendr. Amer. Liet. Fondo ir 
gen. konsulato atstovai ir a- 
merikiečių tremtinių pagalbos 
organizacijų tarnautojai.

L. G. K.

Rusai Gelbsti Ko
munistams

Sanghajus. — Kinijos ka
riuomenės atstovas pareiškė, 
kad jis turįs žinių, kad Sovie
tų Rusijos kariško laivo da
liniai palyti Kinijos komunis
tų laivus vežančius reikmenis 
ir kariuomenę į šiaurės Kini
ją. Gaunami raportai sako, 
kad rusų laivai atžymėti sa
vais ženklais, kad juos nebūtų 
galima pažinti.

Taipgi tas pats atstovas 

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Saugi ir pelningą vietą del taupymų. Taupymas tai yra visų 
žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria
mo žmogus turi taupyti, todėl yra svarbu žinoti kur saugiai ir su 
uždarbiu taupyti.

Šioje ištaigoje taupymai yra saugus po FEDERAL INSU- 
* RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki $5,000 garantuojamas 

per Suvienytų Valstybių valdžią.

THE SUPERIOR SAVINGS gni LOAN ASJ’N
6712 Superior Ava, Cleveland 8, Ohio—HE. 2493
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tvirtina, kad Sovietų Rusijos 
lėktuvai pastebėti skraidant 
virš įlankos.

Jeruzalė. — Žydų Agentūra 
planuoja šiais 1949 metais į 
Palestiną atgabenti ir apgy
venti apie 250,000 savo tautos 
žmonių., pabėgusių iš savo pir
miau gyvenamųjų vietų.

Paieškojimas
Paieškai! Bakaičius, Antaną, 

Juozą ar Praną. Paskutinis jų 
adresas buvo Charleroi, Pa. 
Malonėkite atsišaukti, nes tu
riu svarbų reikalą.

JUOZAPA BAKA1TIENĖ 
7038 So. Rockwell St, 

Chicago 29, Ill.

Prašo Atsiliepti
Paieškai! Juozo Kliveckos, Bliū

džiu kaimo, Panevėžio apskričio, ir 
Zigmo Kliveckos, Bliūdžiu kaimo, 
Galulaukes, Panevėžio apskričio.

Prašau atsišaukti šiuo adresu:
MRS. A. BALCIKONIENĖ, 

101 West 107 Street, 
CHICAGO 28, ILL.
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E Lietuvių Radio Draugijos = 
Į PROGRAMOS I 
5 J. P. Ginkus, Direktorius = 
E šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų E
E WWRL 1600 kc. 1 
E 495 GRAND STREET = 
E BROOKLYN 11, N. Y. = 
~ Tel. EVcrgreen 4-7142
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J. B. SHALINS 
(ŠALINSKAS)

FUNERAL HOME
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE., 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499
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SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Vasario 26 Dieną, 1949 Metų *

Išmokėtos pomirtinės
PRANAS POŠKA, 1 kp., Edwardsville, Pa., gimęs gruo

džio 2 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 1 d., 1931 m., mirė vasario 4 d., 1949 m. Ve
lionio moteriai-, Pranei Poškienei, pomirtinės išmo
kėk a ___________ ______________________ $300.00

JUOZAS GIBAVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa., gimęs 
lapkričio 9 d., 1883 m., Mariampolės apskr. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1933 m., mirė vasario 
15 d., 1949 m. Velionio moteriai, Erminai Gibavi- 
čienei, pomirtinės išmokėta__ ___________ $429.00

JUOZAS ŠVEISTYS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 
kovo 17 d., 1887 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė lapkričio 1 d., 1933 m., mirė sau
sio 2 d., 1949 m. Velionio moteriai, Pranei Šveis- 
tienei, pomirtinės išmokėta----------------------$150.00

JUOZAS MATLAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa., gi
męs kovo 20 d., 1881 m., Kalvarijos apskr. Prie 
SLA prisirašė gegužės 1 d., 1932 m., mirė vasario 7 
d., 1949 m. Velionio moteriai, Katrei Matlauskienei, 
pomirtinės išmokėta ____________________ $300.00

JURGIS BERKELIS, 204 kp., Tamaqua, Pa., gimęs ba
landžio 12 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 1 d., 1933 m., mirė vasario 7 d., 1949 
m. Velionio sunui, Jonui Bcrgeliui, pomirtinės iš
mokėta __________ _____________________$300.00
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14 šimtę 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

Box 552 Rt. 2, 
S. MIAMI, FLORIDA.

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymu:

' DR. D. PILKA
546 E. Broadway

South Boston 27, Mass.

Viso ________________________________  $1,479.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $20,631.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. (JHAPON1S, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 3 savaites --------------  $36.00
P. JUODSNUKIS, 13 kp., Minersville, .Pa. Sirgo 14 s. ir 2 d. ------------118.50
S. UREVIČIENĖ, 18 kp., Westville, Pa. Sirgo 24 s. ---------------------- 132.75
P. CEKAVIČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----------38.00
L KRIVICKAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 9 s. ir 1 d. ________ 55.00
S. BARTAŠIU9, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. -----------------------6.00
A. GARKAUSKAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 3 s. ------------------------- 27.00
A. BALUTIS, 33 kp., Minersville Mills, Pa. Sirgo 2 s. ______________  24.00
P. ČERNAUSKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 2 s. ir 1 d. __ 26.00
J. ALISHAUSKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 9 s. - ------------- 4.00
M. ZDGUNIENĖ, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s. ir 3 d........... 40.50
P. UZAS, 89 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 24 s. -----------------------  162.00
M. LUKAS, 94 kp., Ziegler, Ill. Sirgo 8 s. ------------------------------------- 48.00
J. PAVILIONIS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 20 s. ir 3 d.----------------- 130.50
A. SHUPIS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 6 s. ------------------------------  36.00
A, CEBATORAUSKAS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 2 d. --------------------- 2.00
A. AUSUKITIS, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 1 s. --------------------- 6.00
U. VILOIAUSKIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 21 s. ir 4 d. __ 202.00
A. GUDAUSKAS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. --------------30.00
S. KELLER, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 9 s. ---------------------------- 81.00
E. MOCKEVIČIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 15 s. ir 2 d. 123.00
M. KAZAKEVIČIENĖ, 243 kp., Fitchburg, Mass. Sirgo 11 s. ---------- 132.00
A. KAMINSKAS, 262 kp., Waukegan, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. ........— 46.00
E. MARCINKUS, 262 kp., Waukegan, Ill. Sirgo 9 s. ir 4 d. _ 29.00 
M. FEIFERIS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d.____ 26.00
M. MOSTEIKA, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. ------------- 46.50
O. ZASANKIENĖ, 286 kp., McKees Rocks, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. __ 38.00
M. KLIOKIENĖ, 293 kp.. Wiilsonville, Ill. Sirgo 1 s. ir 5 d. ---------------71.00
A. KASKIEVICH, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d. _____30.00
P. OLCIKIENĖ, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 2 s. ________________ _____
P. OLCIKIENĖ, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 12 s. ___________________  72.00
M. STONIS, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 9 s. ir 5 d. ------------------88.50
S. MATONIS, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 12 s. ________ _____ _______ 72.00
M. MILLER, 350 kp., Moundsville, W. Va. Sirgo 6 s. ir 2 d. _______  38.00

Viso ____________________________________________________________ $2,067.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------------- $8,380.75

Pirmo Morgičiaus paskolos
CLARENCE D. CORBIN ir CLARA BLANEY CORBIN,

2136 Lorraine Ave. ir Lot 16 Borgman Plat,
Baltimore, Maryland ---------------------------------------------------- $1,200.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

PAIN-EXPELLER 
nuo 1867 metu ...

i patikimas šeimos tepalas’

Lithuanian — 42
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I JOHN NAGHTEN & CO. |
| ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois 
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